

平成29年度上期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者
いすみ医療センター	延人数	7,641	6,194	38,146
	一日平均	41.8	33.8	256.0

施設名	区分	入所	短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,925	421	1,693	94
	一日平均	87.0	2.3	13.7	0.8

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,273,663,000	1,263,723,127	38.6
医業収益	2,331,974,000	916,828,122	39.3
医業外収益	396,000,000	127,341,791	32.2
介護老人保健施設収益	545,689,000	219,553,214	40.2

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,272,663,000	1,176,092,942	35.9
医業費用	2,633,283,000	938,671,179	35.6
医業外費用	119,975,000	32,790,522	27.3
介護老人保健施設費用	519,405,000	204,631,241	39.4

イ 資本的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	153,964,000	68,132,000	44.3
企業債	15,000,000	0	0.0
他会計負担金	136,264,000	68,132,000	50.0
他会計補助金	2,700,000	0	0.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	215,009,000	115,605,538	53.8
建設改良費	53,217,000	35,105,700	66.0
企業債償還金	161,792,000	80,499,838	49.8

(2) 損益計算書

(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	914,479,264
(1) 入院収益	403,958,447
(2) 外来収益	409,472,879
(3) その他医業収益	20,955,149
(4) 他会計補助金	65,000,000
(5) 介護保険事業収益	15,092,789
医業費用	925,901,631
(1) 給与費	619,345,311
(2) 材料費	158,270,639
(3) 経費	146,679,874
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	1,605,807
医業損失	11,422,367
医業外収益	126,986,503
(1) 受取利息配当金	0
(2) 他会計補助金	120,809,000
(3) 負担金交付金	0
(4) 患者外給食収益	304,320
(5) 長期前受金戻入	0
(6) その他医業外収益	5,873,183
医業外費用	32,766,198
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	30,535,510
(2) 医療技術者等養成費	1,920,000
(3) 患者外給食材料費	304,088
(4) 雑損失	6,600
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	219,514,896
(1) 入所収益	188,279,141
(2) 短期入所収益	5,965,080
(3) 通所収益	18,778,971
(4) 他会計補助金	6,012,500
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	479,204
介護老人保健施設費用	201,140,168
(1) 給与費	151,799,450
(2) 材料費	4,427,586
(3) 経費	40,231,883
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	42,495
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	4,638,754
(8) 事業外費用	0
当年度利益	101,172,666
前年度繰越欠損金	1,687,735,963
当年度未処理欠損金	1,586,563,297

(3)貸借対照表
(平成29年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,448,612,088
土地	96,734,923	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	81,291,869
建物減価償却累計額	△ 708,169,166	未払金	134,507,628
建物付属設備	2,218,845,000	その他流動負債	3,347,243
建物付属設備減価償却累計額	△ 1,130,813,799	流動負債合計	219,146,740
構築物	156,511,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	△ 83,486,357	長期前受金	1,159,364,000
器械備品	1,462,267,674	長期前受金収益化累計額	△ 621,757,840
器械備品減価償却累計額	△ 1,174,210,451	繰延収益合計	537,606,160
車両運搬具	20,804,672	負債合計	4,205,364,988
車両運搬具減価償却累計額	△ 13,474,438		
有形固定資産合計	3,859,995,637	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	81,601,620	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	81,863,420	資本金合計	2,841,713,620
投資その他の資産		剰余金	
投資有価証券	0	利益剰余金	
長期前払消費税	117,994,422	減債積立金	6,540,000
その他投資	37,310	当年度未処理欠損金	1,586,563,297
投資合計	118,031,732	利益剰余金合計	△ 1,580,023,297
固定資産合計	4,059,890,789	剰余金合計	△ 1,580,023,297
流動資産		資本金合計	1,261,690,323
現金預金	1,020,836,023	負債資本合計	5,467,055,311
未収金	342,365,704		
未収金貸倒引当金	△ 1,017,690		
貯蔵品	14,215,186		
その他流動資産	30,765,299		
流動資産合計	1,407,164,522		
資産合計	5,467,055,311		